








































86 DIÁRIO OFICIAL                                                       Porto Alegre, segunda-feira, 21 de setembro de 2015

PORTARIA SEMA Nº 140, de 18 de setembro de  2015.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL, no uso das 
atribuições elencadas na Constituição Estadual, de 03 de outubro de 1989, e na Lei Estadual n° 
14.672, de 01 de janeiro de 2015, e considerando a Instrução Normativa CAGE nº 01, de 21 de março 
de 2006,

RESOLVE:

Art. 1° - Designar os servidores abaixo relacionados para atuarem como fi scais, no âm bito do processo 
administrativo 7986-0500/14-9, objetivando efetuar o acompanhamento, avaliação e aprovação da 
elaboração e implantação do Sistema de Informação da Outorga, a ser executada pela FUNDECC/
UFLA.

a) Fernando Meirelles – Id. Func. nº 4241711/01, Titular;

b) Rejane Beatriz de Abreu e Silva- Id. Func. nº 1470850/01, Suplente.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Porto Alegre, 18 de setembro de 2015.
Ana Maria Pellini

Secretária do Ambiente e Desenvolvimento Sustentável

 Codigo: 1527382 

 Secretaria da Saúde 
Secretaria da Saúde 

 SECRETÁRIO: JOÃO GABBARDO DOS REIS 
 End: Av. Borges de Medeiros, 1501 - 6º andar 

 Porto Alegre/RS - 90119-900  
 Gabinete 

  CONTRATOS 

 Assunto: Contrato 
 Expediente: 079158-2000/08-2 

 Contratação Nº 2015/021138 

CONTRATANTE: Rio Grande do Sul Secretaria da Saude; CONTRATADO: Assoc Hospitar Comun 
Reg de Saude Ahcros; OBJETO: O presente tem por objeto estabelecer as bases da relação entre 
as partes integrar o HOSPITAL no Sistema Único de Saúde - SUS e defi nir a sua inserção na rede 
regionalizada e hierarquizada de ações e serviços de saúde, visando à garantia da atenção integral 
à saúde, a serem prestados a usuários do Sistema Único de Saúde que deles necessitem.; PRAZO: 
21/09/2015 até 21/09/2016; VALOR: R$ 1.158.458,64 (Total); ORÇAMENTÁRIO: UO: 20.95 Proje-
to: 6284 Natureza Despesa: 3.3.90.39 Recurso: 0006, UO: 20.95 Projeto: 8065 Natureza Despesa: 
3.3.90.39 Recurso: 1681; FUNDAMENTO LEGAL: Fornec. por produtor, empresa ou representante 
exclusivo-Art 25, I, LF 8666/93; INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: NºCONT.DCC/268/2015. Nú-
mero Empenho: 15003659567; 15003660026. 

 Codigo: 1527356 

     RECURSOS HUMANOS 

Assunto: Afastamento 
 Expediente: 076003-2000/15-2 
 Nome: Marcelo Jostmeier Vallandro 
 Id.Func./Vínculo: 3530574/01 
 Tipo Vínculo: efetivo 
 Cargo/Função: Especialista em Saúde - NS 1-A 
 Lotação: Secretaria da Saúde 

AUTORIZA o afastamento do servidor, nos termos do Decreto  40879/01,  sem  prejuízo  da  remune-
ração  e demais vantagens inerentes ao respectivo cargo: 
 Localidade de destino: Brasília/DF. 
 Período de afastamento: 21/09/2015 à 24/09/2015. 
 Evento e justifi cativa: Encontro Nacional dos CIEVS. 
 Condição: Com direito a passagens aéreas pagas pelo recurso federal n. 1450. 

 Codigo: 1527357 

Assunto: Afastamento 
 Expediente: 101387-2000/15-7 
 Nome: Maria Elida Machado 
 Id.Func./Vínculo: 1617800/01 
 Tipo Vínculo: efetivo 
 Cargo/Função: Especialista em Saúde - NS 1-D 
 Lotação: Secretaria da Saúde 

AUTORIZA o afastamento do servidor, nos termos do Decreto  40879/01,  sem  prejuízo  da  remune-
ração  e demais vantagens inerentes ao respectivo cargo: 
 Localidade de destino: Brasília/DF. 
 Período de afastamento: 15/10/2015 à 16/10/2015. 
 Evento e justifi cativa: 4º Encontro Nacional de Comitês de Ética em Pesquisa. 
 Condição: Com direito a passagens aéreas pagas através do recurso federal 1890. 

 Codigo: 1527358 

Assunto: Afastamento 
 Expediente: 105143-2000/15-1 
 Nome: Paulo Amaral
Id.Func./Vínculo: 3507181/02 
 Tipo Vínculo: efetivo 
 Cargo/Função: Especialista em Saúde - NS 1-A 
 Lotação: Secretaria da Saúde 

AUTORIZA o afastamento do servidor, nos termos do Decreto  40879/01,  sem  prejuízo  da  remune-
ração  e demais vantagens inerentes ao respectivo cargo: 
 Localidade de destino: Florianópolis/SC. 
 Período de afastamento: 14/10/2015 à 15/10/2015. 
 Evento e justifi cativa: III Fórum do Médico Jovem. 
 Condição: Sem ônus 

 Codigo: 1527359 

SÚMULAS

 T. Rescisão nº 066/2015 
 Processo nº 35027-20.00/12-0 

 T E R M O   D E   R E S C I S Ã O 
Pelo presente Termo fi ca RESCINDIDO, a contar de 1º de outubro de 2015, o Contrato nº 479/2012, 
celebrado em 03 de dezembro de 2012, e publicado no Diário Ofi cial do Estado em 11 de dezembro 
de 2012, entre o Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da Secretaria da Saúde do Estado, 
com sede na Av. Borges de Medeiros, nº 1501, sexto andar, nesta Capital, neste ato legalmente 
representada por seu Titular, Sr. JOÃO GABBARDO DOS REIS, portador da Carteira de Identidade 
nº 1003763172 - SSP/RS, inscrito no Cadastro de Pessoas Físicas sob o nº 223.127.490/68, e SCHI-
FER E CIA. LTDA. ME - BIO DIAGNÓSTICO, inscrito no CNPJ sob o n° 15.373.098/0001-08, inscrito 
no CNES sob o nº 7023588, estabelecido na Rua General Daltro Filho nº 656 - sala 02, Bairro Centro 
- TRÊS PASSOS/RS, CEP: 98.600-000, fone: (55) 3522-3361, objetivando a execução de serviços 
técnico profi ssionais especializados a serem prestados aos usuários do Sistema Único de Saúde, em 
razão do município de Três Passos/RS, através do Pacto de Gestão, assumir os serviços de saúde a 
serem prestados à população, passando a receber diretamente os recursos do Ministério da Saúde, a 
partir da competência outubro/2015, tendo em vista a informação nº 4648/2015, do DAHA, às fl s. 180, 
do processo administrativo nº 35027-20.00/12-0. Celebrado em 16 de setembro de 2015. 

 Porto Alegre, 21 de setembro de 2015. 

 JOÃO GABBARDO DOS REIS 
 Secretário de Estado da Saúde   

 Codigo: 1526937 

 Processo nº 138830-20.00/12-5   

T.A. Nº 071/2015, FPE nº 309/2014, celebrado em 18/09/2015, ao Convênio n° 008/2014, fi rmado 
entre o Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da Secretaria da Saúde e a ASSOCIAÇÃO
DE TRAVESTIS E TRANSEXUAIS DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL - IGUALDADE, do 
Município de Porto Alegre/RS. OBJETO:  PRORROGAR até 31 de DEZEMBRO  de 2015, o prazo de 
vigência previsto na Cláusula Sexta - Da Vigência, do convênio original. 

                           Porto Alegre, 21 de SETEMBRO  de 2015.  

       JOÃO GABBARDO DOS REIS 
      Secretário de Estado da Saúde.   

 Codigo: 1526938 

Fundação Estadual de Produção e Pesquisa em Saúde 

 DIRETORA-PRESIDENTE: NEUSA KEMPFER 
 End: Av. Ipiranga, 5400 

 Porto Alegre/RS - 90610-000 

Gabinete

CONTRATOS 

 Assunto: Contrato 
 Expediente: 002103-2069/15-7 

 Contratação Nº 2015/021103 

CONTRATANTE: Fund Estadual Produc e Pesquisa Em Saude Fepps; CONTRATADO: Filipe Men-
donca Duarte Me; OBJETO: Prestação de serviços contínuos de limpeza e higienização sendo 02 
postos de limpeza para a área interna e 01 posto de limpeza para a área externa do Hemopasso.; 
PRAZO: 21/09/2015 até 19/03/2016; VALOR: R$ 8.000,00 (Mensal); ORÇAMENTÁRIO: UO: 69.01 
Projeto: 3275 Natureza Despesa: 3.3.90.37 Recurso: 0006, UO: 69.01 Projeto: 3275 Natureza Des-
pesa: 3.3.90.37 Recurso: 7000; FUNDAMENTO LEGAL: Emergência ou calamidade pública - Art. 24, 
IV, 8666/93 

 Codigo: 1527360 

     SÚMULAS 

 INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Processo Nº: 2719-2069/15-4 Empresa: TOTVS S.A. Objeto: Contratação de empresa especializa-
da em fornecimento, desenvolvimento, consultoria, suporte local de Software, com locação de licen-
ças de uso do módulo de patrimônio. Total: R$ 4.088,00 (quatro mil e oitenta e oito reais) mensais 
pelo período de 12 meses. Justifi cativa: Serviço necessário para o controle patrimonial dos bens 
desta Fundação. Base Legal: Lei 8666/93 de 21.06.93, artigo 25, inciso I e suas alterações e em 
consonância com o comunicado da CAGE-Secretaria da Fazenda nº 01/98. 

 Codigo: 1527379 

Eloá Nespolo Benedetti 
Diretora Administrativa/Financeira/Comercial

Rua Cel. Aparício Borges, 2199 – (51) 3288-9700
Endereço  Telegráfi co: CORAG – FAX (51) 3288-9760

Rua Caldas Júnior, 261 – Fone: (51) 3221-3516
Home Page: www.corag.rs.gov.br

E-mail: corag@corag.rs.gov.br

EDITORA DO DIÁRIO OFICIAL

Vinicius De Tomasi Ribeiro 
Diretor-Presidente

Sérgio Luiz Valmorbida
Diretor Industrial


